1

泰 安 市 文 化 和 旅 游 局

关于开展“以案释法”法律宣传活动的通知

局机关各科室、市文化市场综合执法支队：

根据“谁执法谁普法”的工作要求，决定自 4 月至 9 月底

结合相关工作，加大执法宣传力度，编选部分典型案例，深入

经营单位、社区进行法律宣传，开展“以案释法”警示教育，

现将有关情况通知如下：

    一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神，将坚持维护国家政治安全和意识形态安全作为践行“两个

维护”的首要任务，紧紧围绕庆祝中国共产党成立 100 周年这

条主线，牢牢把握筑牢“安全工程”重点任务，积极开展“以

案释法”活动，进一步增强基层干部群众法律意识，提升全社

会尊法学法守法用法自觉性，建设良好的文化市场法治环境。

二、活动安排

一是 4 月份开展“保护知识产权”以案释法宣传活动。4

月 26 日是第 21 个世界知识产权日，为大力弘扬社会主义核心

价值观，服务精神文明建设，抵御有害思想和文化的侵蚀，营

造健康向上、规范有序的文化环境，开展以“护助少年儿童健

康成长，抵制有害出版物及信息”为主题的“绿书签”系列宣

传活动。活动包括“绿书签”进书城、发放绿书签、观看法律

讲座，选取具有典型指导意义的案例引导青少年“多读书、读

 2

好书、善读书”。

二是 5月份开展“文明上网进社区”以案释法宣传活动。

为大力倡导文明上网，进一步深化市民群众对网络安全知识

的认识，增强广大社区群众、网民抵御网上不良信息的意识，

提高抵御网上不良信息的能力，营造保护知识产权、拒绝有

害出版物及信息，利于未成年人身心健康的良好育人环境，

在全市组织开展“文明上网进社区”法律宣传活动。向社区群

众现场讲解文明上网的重要意义，以典型案例教育市民群众

要依法上网、文明上网，远离网络谣言，不浏览黄色网站，

共同营造绿色文明上网环境。

三、有关要求

（一）加强组织领导。开展“以案释法”活动是推进“谁

执法谁普法”工作的重要举措，局机关各科室要高度重视，精

心组织，周密部署，加大推进力度。

（二）加强沟通联系。要加强与基层的联系对接，提前做

好活动准备工作。活动结束后，要及时向局法规科报送活相关

图文信息。

（三）加强宣传报道。要积极沟通新闻媒体，及时宣传报

道活动中的典型做法，提升部门法律法规的群众知晓率。要积

极运用网站、微信等新媒体宣传活动开展情况，提高活动工作

成效。

 泰安市文化和旅游局

2021 年 3 月 26 日